
Copia 

 
 COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA  

Provincia di Novara 

 
UFFICIO SEGRETERIA COMUNALE 

 
DETERMINAZIONE  

N. 23 DEL 17/02/2014  
 
OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE TRIBUTO ALLA PROVINCIA DI NOVARA PER L 'ESERCIZIO DELLE 
FUNZIONI DI TUTELA, PROTEZIONE, IGIENE DELL'AMBIENT E (D.L.vo 504/1992) - 
ANNUALITA' 2010, 2011 E 2012.           
 
 
CODICE C.I.G. ATTRIBUITO DALLA A.V.C.P.  

 
NON SOGGETTO  

 
L’anno duemilaquattordici del mese di febbraio del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO l’articolo 33 bis del D.L. 248/2007 e s.m.i. che prevede a decorrere dall’anno 2008 il 
pagamento diretto dal Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca di un importo 
forfettario per lo svolgimento del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti;  
 
VISTA la deliberazione n. 17 del 06/11/2009 della Corte dei Conti – Sezioni Autonomie che ha 
sancito l’obbligo di riversamento da parte dell’Ente alla Provincia del Tributo Provinciale per 
l’Esercizio delle Funzioni Ambientali (TEFA) fissato dalla Provincia di Novara nella misura 
massima del 5%;  
 
VISTA le note della Provincia di Novara: 

• prot. n. 193030 del 23 novembre 2010 con le quali chiede il riversamento del contributo 
TEFA per l’anno 2010 , precisando che la quota di spettanza va calcolata sulla somma 
incassata al netto del 10% ECA e del compenso dello 0,30%; 

• prot. n. 064467 del 19 aprile 2012 con la quale chiede il riversamento del contributo 
TEFA per l’anno 2011 , precisando che la quota di spettanza va calcolata sulla somma 
incassata al netto del 10% ECA e del compenso dello 0,30%;  

• prot. n. 30834 del 26 febbraio 2013 con la quale chiede il riversamento del contributo 
TEFA per l’anno 2012 , precisando che la quota di spettanza va calcolata sulla somma 
incassata al netto del 10% ECA e del compenso dello 0,30%;  
 

 



VISTI gli importi totali riversati dal MIUR pari a: 
• €. 223,00 per l’anno 2010 
• €. 230,00 per l’anno 2011 
• €. 236,90 per l’anno 2012 

 
DATO ATTO CHE, sulla base delle disposizioni sopra richiamate, il tributo da versare alla 
Provincia è il seguente: 
 
 
TIPOLOGIA TRIBUTO 

 
SOMMA RICEVUTA 

DAL MIUR 

 
TARSU 

COMUNE 

 
10% ECA 

 
COMPENSO 

COMUNE 
0,30% 

 
TEFA 5% 

SPETTANTE A 
PROVINCIA 

TARSU 2010 €. 223,00 €. 193,92 €. 19,40 €. 0,03 €.   9,67 
TARSU 2011 €. 230,00 €. 200,00 €. 20,00 €. 0,03 €.   9,97 
TARSU 2012 €. 236,90 €. 206,00 €. 20,60 €. 0,04 €. 10,26 

 
TOTALE COMPLESSIVO DA VERSARE A PROVINCIA 

  
€. 29,90 

 
 
VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;  
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2014, in regime di esercizio 
provvisorio nelle more della sua approvazione ; 
 
RICORDATO CHE con Decreto del 19 dicembre 2013, pubblicato nella G.U. n. 302 del 27 
dicembre 2013, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2014 da 
parte degli Enti Locali è differito al 28 febbraio 2014; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di liquidare alla Provincia di Novara l’importo spettante quale TEFA annualità 2010, 2011 e 
2012 pari ad €. 29,90, mediante versamento sul conto di Tesoreria presso la Banca d’Italia – 
IBAN IT 15 I 01000 03245 1133000 60044. 

2. Di imputare la spesa di €. 29,90 all’intervento 1.01.04.08 cap. 410/255 (imp. 217/2013) del 
bilancio 2014 in conto residui, in regime provvisorio nelle more della sua approvazione. 
 

                                                                                            
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 F.to:  DR.SSA SABRINA SILIBERTO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Det. 23 del 17/02/2014 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 
 

� ATTESTA la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs. 
267/2000. 

� RILASCIA il visto di compatibilità monetaria attestante la contabilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c1 
lettera a) punto 2 D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 
 
Casaleggio Novara, li 17/02/2014 
 
 
                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINA NZIARIO  

      F.to:  Dott.ssa ELENA DESSILANI 
 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo Pretorio del 
Comune in data odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Casaleggio Novara, li _______________ 
 
 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to:  Dott.ssa SABRINA SILIBERTO 
 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale  

DR.SSA SABRINA SILIBERTO 
 
 

  
 
  
  
 


